Secundo patet apertius adhuc, quia cum in allegata clementia abusionibus cum Papa loquitur de hac maxima potestate in absoluendo a culpa & pena, sed remissionem sive absolutio nem plenariam, dicens: benefactoribus locorum, quorum questores existunt, remissionem peccatorum plenariam indulgent. Et patet, quo dicta sit propria locutio, quia ibi Papa non addidit, ut eorum verbis vtur, sicut cum dixit de absolutione a culpa & pena, innuens illum esse proprium modum loquendi, & istum impropriissimum, & sic impropius dicitur absoluere a culpa & pena, sed absoluere plenarie. Idem patet per glossam eiusdem clemen. super parte a pena, & culpa, dicit ibi Ioan. And. ista est plenissima peccatorum remissio. Et sic nihil aliud est absoluere a culpa & pena quam plenarie absoluere, nisi quod unum est proprium dictum, & aliud impropius valde. Ad cognoscendum amplius, que dicta sunt, & ut nullus putare poterit, me de amplissima Papae potestate quantum ad absolutions & indulgentias dubitare potuisse, declarabo quendam, que tunc prius in curia dicere solebam, & in scriptis teste tota curia presentauit, contra que nihil ipsa iniurias mutire ausa est, ut etiam posteri id ipsum videant. Scindendum, quod Papa habet facultatem ad concedendas indulgentias, in quaunque assignatione vel taxatione usque ad plenariam remissionem peccatorum inclusive, & hoc tatis ex modo loquendi iuris, & totius Ecclesiae constat, cum Papa concedat plenissimam remissionem omnium peccatorum cruce signatis pro subsidio terrae sanctae, ut declarant Host. Ioan. An. de Iudaeis & Saracenis, cap. ad liberandam. Et referrit hoc Ioan. An. in glossa clementina abutionibus, conceditur etiam ista indulgentia in anno centenario, ut patet in extrauaganti Bonifaci, scilicet, habet antiquorum. Et dicit in eadem glossa Io. And. quod istam plenissimam indulgentiam solus Papa concedit.

Ulra haec dico, quod Papa in concedendo indulgentias habet maiorem potestatem quam usque ad plenariam indulgentiam, vel plenariam omnium peccatorum remissionem, sed non exercet eam aliquando, nec potest exercere, non quidem ex defectu potestatis, cum dicam, eum habere istam potestatem, nec ex defectu dispositionis alicuius causaliter, vel alias deficientis ex parte ipsius, sed ex defectu materiae, quae non potest fuscipere tantum, quantum Papa agere possit. Patet hoc, quia Papa habet liberam clauem totius thesauri Ecclesiae, dum tamen non erer clavis scientiae, in quo thesauro Ecclesiae sunt infinita merita tam passionis Christi, quam superrogationes bonorum omnium sanctorum, & totius Ecclesiae, quantum ad membra definita. materia tamen super quam est exercitum huius clavis, sunt omnes fideles viuentes, in quaenam commiserunt aliqua peccata, a quibus debeant absolvi.

Accipiendo ergo peccata omnium hominum, non solum qui simul sunt in aliqua aetate, sed etiam omni, qui aliquid fuerunt, & qui nunc sunt, & erunt, & etiam peccata demonum, cum eis non sit aliquid vere infinitum, thesaurus tandem Ecclesiae est infinitus, ut dictum est, si propter merita passionis Christi, quae sunt vere infinita, cum ipse sit verus Deus, qui in infinitum valet. ergo de thesauro Ecclesiae possent dispensari realiter infinita, remissio tamen plenaria facta cuiusque nostrum, vel etiam omnibus simul sumptis, non est aliquid infinitum, quia non est ad penam infinitam, sed ad penam finitam, & limitatam, quam in purgatorio toleratur eramus, vel temporaliter, ideo maior est potestas Papae ad absoluendum & remittendum, quam sit capacitas omnium hominum simul sumptorium ad indulgentiam, vel remissionem recipienda. Ideo quando aliquis vult loqui de plenitudine potestatis Papae in absolucionib' & indulgentiis, proprie non debet dicere, quod Papa absoluere a culpa & a pena, sed quod con-

cedit plenariam indulgentiam, vel remissionem omnium peccatorum, quia dicere, absoluere a culpa, & a pena est dictum impropium, & large: positum per terminos alienos & hoc satis patet in literis datis in forma ecclesiastica in quibus non dicitur, quod papa absoluere a culpa, & a pena, vel quod concedit plenariam indulgentiam a culpa, & a pena, sed quod concedit plenariam indulgentiam, vel remissionem omnium peccatorum.

Interdum tamen aliqui doctores, licet rarissime loquuntur large, & impropius ad formam vulgarium, ut ab eis percipiatur, & dicunt indulgentiam a culpa, & a pena. Sicut Franciscus de Maitonis 4. Sen. di. 19. querit, an papa possit absoluere a culpa, & a pena, & respondet quod sic, & tamen hoc non facit propriam locutionem: cum iura supra allegata probent hoc impropius dictum.

Hoc de plenitudine potestatis papae dicta sunt, & de absolutione, quam vulgares vocant a culpa, & a pena, licet conclusio de hoc non intenderet, sed propter quosdam imperitos, qui de hoc intelligebant, & calumniabantur, dictum fit.

## CAPITULUM IV.

In quo de larantur octo, que sunt in qualib' peccato scilicet actus, culpa, offensa, macula, tenebra, reatus penit. pronitas ad malum.

**A**ccedendo non magis ad propositum conclusionis, ut videatur plane, an Deus, vel sacerdos absoluat a culpa aut absoluat a pena: aut a nullo eorum sacerdos absoluat, nec Deus, considerandum, quod in peccato, vel de peccato nihil debet manere ad hoc, quod aliquis sit plene purgatus, & dignus ingredi vitam aeternam, sed eorum, quae in peccato sunt, quendam per se esse desinunt sine aliqua actione peccantis, & sine actione Dei, & sine actione sacerdotis: quendam tolluntur per Deum: & alia per ministros Ecclesiae: alia per actum penitentis.

Pro quo sciendum quod in peccato possunt considerari septem, vel octo, scilicet actus peccati, culpa, offensa, macula, reatus, tenebra, pena, pronitas ad malum. Et ista dantur necessario in quolibet peccato saltem in peccato commissionis. De primo patet sicut in occidere, & fornicari, in quibus est actus positivus, scilicet, vulnerare hominem & tangere feminam carnaliter: qui actus absolute & in se non sunt boni nec male si efficiuntur boni, vel mali per circumstantias additas. Quod patet, alias non posset quis in aliquo casu tangere feminam carnaliter, vel occidere hominem sine peccato, quod falsum est, cum interdum isti actus sunt meritorii. De occidente pater de Phineas, qui occidit Zambrum coeuntem cum scorto Madianitide, quem Deus ex hoc laudavit, & promisit sibi propter hoc sacerdotium sempiternum. Nu. 25. & 1. Macha. 2. De coitu pater, ut quando fit cum uxore ad reddendum debitum. Nam runc est meritorius, quia est actus iustitiae: cum Apostolus dicat obligatos coniuges ad hoc iad. Corinth. 7.

Secundum quod est in peccato, est culpa, & est culpa quaedam priuatione debitae retributionis in actu. scilicet, quod ad hoc quod aliquis actus esset bonus mortaliter deberet habere quasdam circumstantias bonas regulantes eum, quibus si careat est malus. Et sic illa carentia, vel priuatione est culpa in actu, sicut in casu dato: ad hoc quod tangere feminam carnaliter sit bonus actus, requiritur quod tangat quis eam, quam debet, vel de iure potest, scilicet, vxorem suam, & quando debet, & ubi debet, scilicet non in loco nec tempore prohibitis, & propter quem finem debet. scilicet ad prolem gignendam, vel ad reddendum debitum, vel ad mitigandum fortem. Nam propter hoc melius est numerus quam viri. 1. Corin. 7. c. sic de aliis circumstantiis requiriuntur, de quibus Arist. 3. Eth. si omnes ibi conueniant actus bonus tangendi feminam: si autem omnes deficient, vel aliqua earum, actus malus erit non propter aliquid positivum, sed propter defectum circumstantie, que deberet inesse. Et illum defectum, carentiam vel priuationem vocamus culparam, vel malitiam in actu, quia malitia nihil aliud est, nisi ille defectus, cum non sit aliquid positivum, nec actus de genere suo malus sit. Sic etiam patet per sanctum Thom. 2. senten. dist. 35. articul. 1. scilicet, malum per se loquendo priuatione quendam est alicuius boni: bonum autem in perfectione, & actu consistit. Et ea quae dicta sunt

D

E

F

A Ponit sanctus Tho. eodem arti. in reponitione ad tertium articulatum, malum actus consistit in defectu actus secundum quod deficit a debito fine, vel a debitis circumstantiis.

Tertium in peccato est offensa. Nam quando quis peccat recedit a Deo contemnendo eum, & legem suam, & adhaerendo cuidam bono creato, quod homo praeponit Deo. Et in hac auersione Deus offenditur, scilicet, quod propter aliquam minorē se contemnatur ipse, & recedatur ab eo. De hoc patet etiam per sanctum Tho.; parte summa. q. 86. arti. 2. in corpore questionis: scilicet, peccatum mortale est offensa Dei: & quod offensa in peccato opponatur gratia. Et postea dicit, quod offensa in peccato mortali procedit ex hoc quod voluntas hominis est auersa a Deo, & conuersa ad bonum creatum. ideo ad remissionem offensionum requiritur, quod voluntas hominis mutetur, & conuertatur ad Deum cum detestatione praedictæ conuersio ad bonum creatum: & hoc modo loquuntur prophetæ & sacra scriptura vocando peccata offensiones Dei: sicut dicitur Psalm. 94. quadraginta annis offensus fuī generationi huic, id est, ab hac generatione pessima iudiciorum. Et sic omnes doctores communiter loquuntur.

B Quartum quod in peccato consideratur est macula: & de ista dicit Magister 4. Sen. di. 18. c. i. quod ante penititudinem cordis peccator habet maculam, & farorem peccari. Et ista macula est quādam deformitas in anima nostra, vel immunicia large dicta. Et est in anima secundum quod in anima est imago Dei, & ista macula, vel deformitas est priuatio pulchritudinis prius habite, & nunc debita inesse: sicut enim in corpore humano, quod adornatur vestibus circundantibus illud, quibus si homo careat est deformis & male apparens, & non est illa deformitas nisi carentia vestium vel ornatus necessarii: ita est in anima nostra: nam in ipsa est imago Dei naturaliter, & pulchritudo sua extrinseca est gratia, vel charitas: quam cum haber homo pulcher videtur. sicut homo vestitus. Si autem caruerit illa, erit deformis sicut homo nudus, & hoc est in qualibet peccato mortali: quia per quolibet tollitur tota charitas, & gratia Dei. Vel potest macula accipi pro quadam immunditia figurate sumpta. Nam sicut cum quis tangit aliquam rem immundam polluitur actualiter, & postquam cessauerit actualiter tangere, cessat actualiter pollui, manet tamen semper pollutus usquequo lauetur: ita quādo quis auertens voluntatem suam a Deo, applicat se alicui rei creatæ, qua vult frui: dicitur pollui actualiter voluntas per actualem conuersionem, & adhesionem ad illam rem, & celsante illo actu cessat ista voluntas actualiter pollui: manet tamen pollutus quoisque per penitentiam abstergatur illa immunditia relicta. Ista immunditia vel macula causata est ex eo quod voluntas semel malum voluit. Nam dato quod cessaerit malum vel actualiter, manet hoc, quod est malum voluisse. & est infectio, vel sordes sue macula. Hoc modo accipit Magister 4. Sen. di. 18. c. vltimo, cum ait: Sed quid est macula peccati, à qua lauatur anima, scilicet, ecce enim quis voluit facere homicidium & patravit: quo patrato desit a velle quam facere: nondum tamen vere & humiliiter penitet, nec confiteri proponit. Quæ igitur remansit in anima illius macula: respondet, scilicet, mala voluntas quidem macula fuit illius animæ, sed illa transit. Macula est etiam si penitente contemplatur. Sed hoc est peccatum aliud a praecedenti. Quæ igitur macula maneat, à qua in penitentia purgatur: polluta quidem est anima quoisque penitet sicut erat dum in ea erat prava voluntas, sicut enim qui tangit mortuum, vel aliquid immundum, ita pollutus est post actu, quoisque lanatur, sicut fuit dum tangeret, ita post actu peccati polluta remanet anima sicut fuit in ipso peccati actu, quia ita longe a Deo per dissimilitudinem, qui est vita, & munditia mentis, sicut fuit dum peccatum ageret. Ipsa igitur dissimilitudo, quæ in est animæ ex peccato, & est a Deo elongatio animæ macula intelligitur, à qua purgatur in penitentia.

Considerandum tamen quod macula quomodo cunque accipiatur non dicit in anima aliquid positum, sed priuationem, & tamen adhuc magis proprie dicit priuationem pulchritudinis quam aliquid aliud, sicut in principio dicimus: & istud tenet S. Tho. 4. Sent. dist. 14. q. 2. arti. 2. in corpore: cum ait, scilicet dicendum quod ex hoc aliquid maculatum elicetur, quia debitæ pulchritudinis patitur detrimentum. Vnde

D macula secundum quod huiusmodi nō habet quod aliquid ponat: sed per comparationem ad illud, quod quandoq; pulchritudinis detrimentum causat aliquid ponere dicitur: licet aliquid in facie positum, quod candorem faciei priuat, aut tegit. Pulchritudo autem animæ consistit in similitudine ipsius ad Deum, ad quam formari debet per claritatem gratiæ ab eo suscepitam: sicut autem perceptio claritatis corporalis a sole prohibetur a nobis per aliquod obstatulum inter positum: ita & claritas gratia prohibetur ab anima per peccatum commissum, quod diuidit inter nos, & Deum. Isa. 59. l. Iniquitates vestræ diuiserunt inter vos, & Deum vestrum. Vnde ipsa macula quantum in se est non ponit de essentia sua, nisi priuationes gratiæ: sed ponit ut causam obstatulum peccati, quod obstat ad gratiæ receptionem. Et ob hoc etiam macula tenebra dicitur ratione praedictæ similitudinis. hoc Tho. Aliqua do autem Magister vocat istam maculam factorem peccati. Sen. dist. 18.

Quintum in peccato est tenebra, & ob hoc assignat Magister specialiter 4. Sen. dist. 18. c. i. & de hoc querit dist. ead. ca. vlt. sc. Hic queritur, quæ sit illa macula, quæ sit illæ tenebre interiores, à quibus Deus animam purgat: & responder dicens, de tenebris, & interiori caligine satius facile responde: re: cum enim quis mortaliter delinquit, & gratia virtutis priuat, secundum quam præcessit, & naturalium bonorum patitur læsionem, vnde intellectus obtunditur, & totus interior homo obtenebratur, & ita quadam caligine mens oboluitur, quæ caligo peccati pena est. Istam ponit distinctius specialiter Magister à macula eo. c. Sed Sanctus Tho. dicit maculam, & tenebras in peccato idem esse: led macula vocatur in quantum est priuatio gratiæ, vel decoris, tenebra autem in quantum est obstatulum quoddam, vel interpositio ipsum peccatum ad non recipiendum gratiam, & Dei claritatem.

Sextum est reatus, & idem est quod obligatio, quia reatus a reo dicitur, & ista est in qualibet peccato, sive in originali, sive in mortali sive in actuali: sive in veniali, & insurgit ex lege Dei, nam sicut in legibus humanis cauerit quod occides hominem, aut vulnerans tali pena plectatur, si quis autem contra illam legem fecerit, illico est obligatus ad tolerandam illam penam legis, & ista obligatio non insurgit nisi ex lege, cui dedit vires legislator. ita in diuinis est quod si quis peccaverit mortaliter, puniatur in inferno: statim ergo vt si quis peccaverit in surgit ei ista obligatio, scilicet vt puniatur in æternum, similis modus loquendi est Gene. 3. scilicet quacunque hora comederis morte morieris, id est obligaberis ad moriendum. De isto reatu dicit Sanctus Tho. quod sit obligatio ad penam, & dicit, quod sicut in peccato mortali sunt duo, scilicet aueratio, & conuersio. Ita est duplex reatus. Nam ex parte auerisoris consequitur reatus penæ æternæ, ex parte conuersoris ad creaturam inhat reatus ad penam temporalem. De hoc sanctus Tho. 4. Sen. dist. 18. q. terria, art. secundo, & tertia parte summa. q. 86. arti. 4. & prima secunda quæ. 87. per totum.

Septimum est in peccato pena, quæ pro peccato debetur, & de hanc est reatus sive obligatio, vt diximus, quædam est obligatio ad penam directere æternam, & alia est temporalis, id est ad penam temporalem, sive, quæ debetur pro commissione, sive, quæ manet ab solito reatu mortis æternæ per contritionem, & gratiam.

Octauum est in peccato pronitas ad malum. Et ista insurgit naturaliter ex peccato, nam teste Arist. 2. Eth. generationes & corruptiones habituum sunt ex eisdem, id est, ex similibus scilicet, ex hoc, quod est iustum facere efficitur quis iustus: id est omnis actus naturaliter est generatiuus alicuius habitus talis, qualis ipse est, & quia non possunt interdum ex quolibet actu digni habitus: cum sit habitus qualitas quædam radicata in subiecto, & difficile mobilis, gignitur salrem dispositio ad habitum exactum, ideo distinguit Arist. in prima specie qualitatis habitum & dispositionem. Cum ergo quolibet peccatum actuale sit actus malus, sequitur naturaliter ex eo pronitas ad malum, quæ est habitus, vel dispositio. De hoc sanctus Thom. 3. sen. dist. 3. 4. articulo

primo, in corpore questionis,  
& in multis locis.

A

## CAPITVLVM V.

In quo declaratur de octo, quæ sunt in peccato, & an absoluuntur ab omnibus, & quibus non.

**P**RÆSVPPOSITI s his considerandum est, quod isto-  
rum octo, quæ posita sunt esse in peccato, quedam  
absoluuntur, vel ut melius dicamus à quibusdam ipsorum  
absoluuntur. Et alia sunt, quæ dimittruntur, vel tolluntur, alia  
sunt, à quibus nec absoluimur, nec tolluntur nobis nec dimi-  
tuntur, sed per se cessant, & absolutione, aut remissione non  
indigent, immo nec illam suscipere possunt.

De primo, quod erat in peccato, scilicet actu positivo est  
dicendum, quod non absoluimur ab illo, nec tolliturn nobis  
ille actus, nec dimittitur, sed per se esse cessat, & non indiget  
absolutione, nec remissione, esset namque ridiculum, quod  
quis absolveretur ab actu positivo fornicandi, vel quod ille  
nobis tolleretur quia ille non manet, & nihil omnino est eo  
tempore, quo Deus per contritionem dicitur nos absoluere,  
vel sacerdos absoluere nos in sacramento, & de eo quod  
nihil omnino est nullus potest absoluere. Istud tenet Sanctus  
Thom. quarto Senten. distin. decimaquaatra, quaest. i. articulo  
sesto, in solutione ad tertium argumentum. vbi cum dic-  
ter, quod non posset quis dolere de peccato, quod iam  
transiit, responder quod transiit peccatum quantum ad  
actum, & tamen manet quantum ad reatum, qui est praef-  
sens: & de illo dolemus. Et in hoc nemo facit difficulta-  
tem in re, nec in modo loquendi, quia nemo inquam sic  
locutus est, quod diceret alteri: absolu te à reatu peccati.